CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Av. Expedicionários, 291 – 3º andar – CEP 86.600-091 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

Ata número 421/2024

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às
treze horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de
Assistência Social do município de Rolândia/Paraná, realizou-se Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. A
Presidente do CMAS – Adriane Pires Azevedo – iniciou a reunião esclarecendo
que o objetivo era as apresentações dos Planos de Aplicações de recursos das
entidades APAE e Projeto CEEL. para convenio ano 2025 Em relação a APAE.
Assistente Social Maria Eloiza apresentou o Plano de Trabalho da entidade a
todos os conselheiros, houve questionamento sobre a aplicação do recurso
financeiro, diante dos questionamentos, a mesma foi orientada a separar o
quadro da equipe técnica, quais profissionais prestariam serviço na entidade e
quais serão pagos com recurso do convenio. Após esclarecimentos, os
conselheiros aprovaram que a entidade arrume o plano de ação e a comissão
de fundo analise novamente plano de aplicação será pago profissionais, material
de consumo – alimentação Em seguida Assistente Social Projeto CEEL senhora
Eunice faz a explanação do plano de aplicação da entidade, onde será gasto
com pagamento de pessoal a plenária do CMAS aprovou sem ressalvas. Após
senhora Fernanda realiza a leitura de visita na entidade APAE, explica que o
Conselho recebeu oficio do Ministério do Desenvolvimento Social para verificar
e correlação da compra de equipamentos da entidade através de Emenda
Parlamentar, esclareceu comissão foi até a entidade para verificar aquisição dos
equipamentos e alocação dos mesmos, aprovado pela plenária o mesmo será
encaminhado ao Ministério até data 12 de dezembro de 2024. Prazo limite não
havendo mais nada a tratar, a Presidente dos Conselhos deu por encerrada a
reunião. Eu, Fabiany Cogo lavrei a presente Ata. Estiveram presentes Fabiany
Cogo; Antonia Célia Grega; Benedita Aparecida da Silva; Jurandir Brunosi; Carla
Mastelini; Andressa da Silva; Valdiva da Silva Santos; Claudia Pinto Libertti;
Alessandra Ap. Figueiredo dos Santos; Adriana da Costa; Angela Misae Iisuka;
Adriane da Costa Pires Azevedo; Maria H. Lopes; Elizangela Cardoso; Eunice
Gonçalves; Patrícia Zorzetti; Maria das Graças. Justificaram a ausência:
Anderson da Silva Cidade; Ubiratã Ferrari; Marinete e Emanuele. Rolândia, 29
de novembro de 2024.